- soluto matrimonio: an currente inopia possit agere.
- 39 Extraneus si dedit dotem pro muliere, & pactus est totā sibi reddi: an in casu inopia uiri poterit agere.
- 40 Extraneus an hñat remediū legis in omnib. ff. de iud.
- 41 Pater si stipulatus sit dotem sibi reddi, sol. ma. an poterit agere vergente casu inopia.
- 42 Mulier an possit agere, quando pater, uel extraneus dotem recipit, & uergat ad inopiam.
- 43 Vir an poterit agere contra extraneum, uel contra patrem pro dotis repetitione, si uergant ad inopiam.
- 44 Liberi, mortua uxore, an possint agere contra patrē uergentem ad inopiam.
- 45 Uxor habet dotem, & filios: & marito uergente ad inopiam, est excōicata, uel exbannita: ita q propter suū delictum non pot agere, quin repellatur exceptione: filij uolunt agere contra patrem: & et contra alios possessores hypothecaria, cum illa actio sit fauore matris, & filiorum: an ex alia sustententur.
- 46 Mulier qua actione aget ad dotis repetitionem.
- 47 Discussio an deat prius procedere in bonis uiri; cū uxor uult agere hypothecaria contra extraneos.
- 48 Mulier ad quas res poterit agere hypothecaria.
- 49 Vir minor accipit uxore: an erunt eius bona tacitè obligata: ita quòd possit uxor in casu inopia agere hypothecaria.
- 50 Fructus eius anni, in quo dos repetitur, an diuidentur, scdm formam l. de diuisione. cum l. seq. ff. fo. ma.
- 51 Libellus, litis contestatio, & reliquus ordo iudicij an requiratur in repetitione dotis.
- 52 Iudex quas exceptiones admittere debeat in iudicio repetitionis dotis.
- 53 Mulier (quia uir uergit ad inopiā) repetit dotē cōsistentem in quantitate: uir uult opponere exceptionē cōpensationis alterius quantitatis sibi debite: an possit.
- 54 Mulier agens ad repetitionem dotis an possit sibi consulere per uiam retentionis.
- 55 Vir si est contumax in reddenda dote: an procedatur ad diffinitiuam.
- 56 Maritus an possit spontanea uoluntate propter inopiam mulicri restituere dotem.
- 57 Repetitionis dotis effectus quis sit.
- 58 Mulier in repetitione dotis an consequatur dominiū rerum consignatarum sibi à uiro pro dote.
- 59 Mulier agit hypotheca. contra uirū, & consequitur oia bona sibi obligata: an poterit habere talia bona obligata sibi pro quantitate dotis: ut pignori incumbat: sicut alij creditores faciunt.
- 60 Vir constante matrimonio extra iudiciū, uel corā iudice mulieri restituit certa bona: & confessus est se uergere ad inopiā. an ualeat ista restitutio: ita q pñiudicet uiro, & alijs creditoribus, ne possint reuocare.
- 61 Contractus ois, ex quo dotis conditio fit melior, & uir nō efficitur pauperior, est licitus inter uirum, & uxore.
- 62 Res mulieri restituta si sunt deteriores: ad quem pertinet commodum, uel incommodum.
- 63 Fructus dotis si nō sufficiunt uxori ad alimenta. an uir teneatur dare ultra. Et quid si supersunt. nu. 4.
- 64 Petitio dotis, quā facit mulier uiro, an habeat effectum solidæ exactionis: an uerò in quantum uir facere pot.
- 65 Vir si post dotis restitutionem effectus est diues: an dos sibi restituetur.

Mulier ex bonis restituta pro dote, an teneatur alere uirum, & et socerum, & filios ex alio matrimonio.

Per vestras. ¶ Marito vergente ad inopiam, pro dote satisfactio peti potest. cōis diuisio. secunda ibi [cū ergo.] primò ponit causā delegationem: actoris petitionē: rei exceptionem, & declarationem: iudicium interlocutionem. secunda ponit duas causas mandati alternatiui, quod inter illas interferit. ¶ No. primò, qñ isti iudices retulerunt Papæ quòd egerunt in causa ista. & hoc fortè per modum apostolorum; quia uir iste appellauerat ab eorum sententia: unde sibi, etiam nō petenti, apostoli sunt tradendi, vt C. de app. l. eos. in fin. & c. ab eo. & c. vt super. de app. lib. 6. vel fortè ita conuenerunt partes, vt iudices Papam consulere, an sententia esset iusta. multa enim consensu partium in iudicio terminari possunt, vt l. ex consensu. de app. & l. si conuenerit. ff. de re iud. ¶ Secundò no. qñ isto H. pauper agebat cōtra magistrū R. quia dotē sibi promiserat. ex eo collige, qñ pot accedere fideiusfor pro dote danda, siue soluenda. vt l. mutus. & l. promittendo. de iur. do. ¶ Tertio no. qñ extraneus, q promisit dotem pro muliere: pot contra uirum agentē ad dotem exceptionem illam, q ipse uergit ad inopiam, opponere. & sic uidetur casus, qñ etiam extraneo, cui soluto matrimonio, debet fieri dotis restitutio, competit beneficium l. vbi adhuc. C. de iure do. & l. si constante. ff. sol. ma. quæ ll. loquuntur solum in muliere: non in alio dote dante. Sed hic est argu. qñ etiam extraneo detur illud beneficiū, de quo dicam in d. l. si constante. ¶ Quarto no. qñ maritus, qui repulit uxorem à se: non potest dotem petere: nec etiam fructus lucrari, vt l. infulam. §. vsuras. ff. sol. mat. & l. vlti. de doli excep. & l. cum post. §. j. ff. de iure dot. ¶ Quintò no. ad formam sententiæ consulum. dixerunt enim; quia uir ad inopiam uergere uidebatur. & hoc uerbum, uidebatur, pōdera. sufficit. n. suspicio, & uerisimilitudo dilapidationis, & vulgi opinio: vt mulier possit dicto casu repetere dotē. qñ dic, vt no. in d. l. vbi adhuc. & l. si constante pñall. ¶ Sextò no. qñ uir pñtando cautionem idoneā euitat exactionem dotis ab eo fiendam vigore dictarum legum: cuius contrariū determinat Cy. in d. l. vbi. in 3. q. & idē ibi gl. quia possit fieri egenus: & familia non possit sustentari. Item cautio fragilis est: idēo tutius est habere rem, qñ fideiussoꝝre: sicut tutius est pignori incumbere: qñ in personam agere. ad hoc l. qui ita. ff. ad Treb. & ff. de fideius. l. si ita stipulatus esses. ¶ Septimò no. qñ rationem, quare cautio non exigitur à uiro ultra q possit. quia satis pot credi modicū dotis, & c. dignior est. n. persona, qñ res. l. 2. q. j. c. pñcipimus. vbi de hoc. aliam rōnem reddit tex. in l. j. C. ne fideius. vel mā. do. den. ¶ Octa uò no. qñ qui non pot prestare cautionem in totum, debet prestare illam, quam potest. idem in iudiciis, si quis teneatur ad cautionem: si non pot prestare cautionem cum fideiussoꝝre, prestabit iuratoriā. vt in Auth. generaliter. de epi. & cle. Vtrum autem illa iuratoria debeat esse penalis, dic vt l. 2. §. si. ff. de iud. ¶ Nonò no. uidetur fuisse pauper à principio, scilicet tempore constitutionis dotis. dum tex. dicit [pro H. paupere.] & c. tñ exigitur ab eo cautio: quam prestare potest. quod facit ad q. Cy. qñ uirum, quæ sciebat tempore, quo uirum accepit, ipsum esse dilapidatorem, & labi facultatibus, habeat remedia pñdictarum legum: vt possit dotē repetere. Dy. qñ non, quando sciuit: secus si ignorauit, vt l. si is à quo. §. vlti. ff. vt in poss. le. & ita refert Cy. in l. vbi. in 4. q. Bar. indistincte tenet, qñ siue sciuerit, siue ignorauerit uirum talem esse, habeat remedia pñdictarum legum. allegat pro casu illud c. inducendo ipsum, vt dixi. & ita not. in l. si cōstante. in 6. q. j. partis. ff. solur. mat. Bal. contra, vt no. in d. l. si constante. ¶ Decimò no. qñ pro debito, cuius exactio nō

competit de presenti, puta dotis: tñ prætatur cautio, quod soluetur tempore debito. si quis ergo tenetur mihi aliquid dare, vel facere in diem, vel sub conditione: interim potest agi, vt caueat de soluendo: cum tps, vel conditio extiterit. gl. tamen alibi dicit, qd pp pendendam dilationis in bonæ fidei iudicijs satisfat: sed in stricti iuris iudicijs distinguitur: an fideiussor possit inueniri de facili, aut non. qñq; peti tur satisfatio ratione imminētis suspicionis, vt erat hic: tñ videtur tex. qd semper fit satisfandum in l. si creditores. de priuil. cre. Interdum petitur satisfatio ratione modi imple tionis: tunc in stricti iuris iudicijs dic, vt l. dedi. de condi. ob cau. in bonæ fidei iudicijs dic, vt l. insulam. §. si. loca. Interdū non petitur satisfatio: sed nuda cautio semper peti potest, vt l. chirographis. de admi. tu. & l. sicut datam. de lib. cau. & ad hoc vide, quod no. in l. 2. §. nec cogitur. ff. solu. ma. & l. in omnibus. & l. non quemadmodum. de iudic. ¶ Undecimō no. qd quædam cautio est idonea: quædam simplex. ¶ Idonea enim est cum fideiussore, vel pignoribus. simplex verò cum simpliciter promittitur. quod dic, vt l. sancimus. C. de verb. signi. Inter sententiam autem Papæ hic, & consulum nō est solū diuersitas in qualitate cautionis: pronunciauerunt enim consules, vt præstaret idoneam. Papa verò pronūciat, vt præstet qualem potest. ¶ Duodecimō no. in versu. vel saltem. ¶ qd potest honestū lucrū percipi ex pecunia: quæ ad vsūm cōceditur mercatori: mercator enim ponit industriā: iste vir pecuniā. & sic habet instar societatis, quæ potest modo prædicto contrahi: quasi vnus opera, & industria cum alterius pecunia compēsetur. vtrūm autem isto casu partes luci erunt æquales. & an, cum dissoluet, ista pecunia cōca bit: vel tantummodo lucrum inde proueniens. & quid iuris, si perditā fuerit. dic, vt no. in l. j. C. pro socio. p. gl. & Cy. in casu tñ huius c. non credo, qd sit intellectus huius c. vt ta lis societas contrahat cum mercatore: sed dabitō, an deat dari periculo mercatoris: vt si eam perdat, suam sit pericu lū: si lucret, det partē illius lucrū. vñ. n. ista quodāmodo vsu ra, postquam capitale non subiaceret periculo. vide tamen, quod circa hoc no. Host. in summa de vsu. §. an aliquo ca su. in 7. col. ver. vsura igitur. vsq; ad fi. §. vbi tractat de eo, qd certa pensione concedit boues: vel oues: qui contractus vul gariter appellatur societas. & vide in Spe. de loca. §. iam. ver. si autem aliquis boues. ¶ Decimotertiō no. ¶ qd lucrum ex dote proueniens, spectat ad virum, pp onera matrimonij subeunda, vt l. pro onerib. C. de iure do. ¶ & si mulier nō dat viro dotem promissam: an possit eam expellere de domo: vñ hic casus, qd sic. ibi. ¶ ne occasione dotis dimissa. ¶ & c. ad hoc l. pen. C. ad Velle. ¶ Quid dices si maritus duxit uxore sine dote: an debebit eam alere: & onera matrimonij sup portare? Cy. qd sic. quod sic probat. maritus plus debet vxori viuenti, qd mortuæ: sed eam mortuam tenet de suo sepelire, si non hēt dotem. ergo multo fortius tenet viuenti ad ali menta. ar. ff. de reli. & fump. fun. l. qd si nulla. alibi tñ plenius sic distinguit. aut maritus hēt uxorem in suo obsequio: aut non. si habet eam in suo obsequio: tñ debet eam alere: siue dotem habeat, siue non, vt d. l. qd si nulla. & argu. de ope. lib. c. sicut. quod intelligit verum Vbertus de Bobio, qñ non ha buit mulier dotem. si autem dotem habuit, qd fuit ab ea, vel pro ea promissa, & non soluatur: tunc non tenet. quia dece ptis, & non decipientibus iura subueniunt. pro quo facit in Auth. de non alie. secundō nu. §. illud quoq;. secundo casu, qñ non habet eam in suo obsequio: tunc aut hoc contingit pp propriam vxoris temeritatem, & culpā: & hoc casu non debet aliquid in eam impendere. nam frustra petit debitū, qui, quod det, non impendit. ff. de act. emp. l. qui pendentis. & l. Iul. §. offerri. e. ti. Aut hoc contingit pp culpam, & teme ritatem mariti: & tunc idem, quod in primo casu, qñ est in eius obsequio. ar. C. de insti. & subst. l. j. de contrah. emptio.

l. Labeo scribit si mihi. Aut hoc contingit cessante utriusq; culpa pp infirmitatem. & intellige infirmitatem, quæ exigit maiores expensas: & quæ facit oīno eam cessare ab oble quio. & isto casu refert: aut vxor habet vñ alar, (quia est di ues) & tunc maritus tenet scdm quantitātē dotis, & non vl tra. ff. so. ma. l. si cum dotem. §. si autem in scdm. aut est vxor inops, & non habet, vñ alatur: & tunc tenetur maritus præstare sibi alimenta, et si nullam habet dotem. ar. d. l. qd si nulla. & Auth. prætoræ. C. vñ vir & vxor. sicut & aliās alitur quis rebus alienis. ff. de car. edic. l. si. & ista est distinctio Ia. de Are. quam refert Cy. in l. qd in vxorem. C. de ue. ge. ¶ An autem econuerso vxor teneatur alere virum pauperē. dicit gl. qd sic de dote. sed certē fructus dotis maritus iure suo p cipit, non vxoris beneficio. vt l. dotis fructus. ff. de iu. dot. & p̄t intelligi glo. cum vxor pp inopiam viri recuperauit dotē beneficio l. vbi adhuc. quo casu virum egentem, & familiam tenetur alere. vt d. l. si cum dotem. §. si autem. vide quod no. in Spe. eo. ti. §. si. ver. quid si vir. vbi quid iuris, si maritus est exbannitus, an debeat ali de dote. ad quod vide l. mutus. ff. de iure do. ¶ Venio ad oppo. & primo oppo. Papa mandat hic dotem viro vergenti ad inopiam restitui, præstata cau tione, quam potest. Sed contra hoc oppo. & vñ, qd non debeat sibi dari, vel sequeltrari. vt l. si cum dotem. §. si uerō. ff. solut. ma. præterea alia l. dicit, qd dicto casu, cum. f. vergit ad ino piam, det eam restituere mulieri, vt l. si constante. ff. so. ma. & l. vbi adhuc. de iure do. si ergo debet reddere, si haberet penes se: vñ, qd eodem casu non possit eam petere, ob. reg. dolo facis. & reg. cui damus actionem, multo magis excep tio. solu. dicit glo. & bene. contraria loquantur, quia vir con sumit, & dilapidat bona sua: hic cū abiq; dilapidatione pau pertate laborat. tu distingue tres casus. nam quique conitan te matrimonio mulier vult repetere dotē: quia maritus est suspectus de patrimonij dilapidatione. Interdum vult repo tere: quia maritus premittitur cumulo aris alieni. Interdum vult repetere: quia maritus aduerso casu, & fortuna efficit inops: puta quia vi fluminis, vel hostium res suas amittit. pri mo casu, qñ dissipat, repetere potest. & quūsum eī iure vete ri Dige. Cod. & Auth. plenē, plenius, & plenissimē, vt no. Bar. in l. si constante. circa prin. ff. solu. ma. & hoc verum, qñ est mulier sanæ mentis: si uerō esset furiosa: & vir dilapida ret dotem, siue bona: tunc deberet dos sequeltrari, vt d. l. si cum dotem. §. si uerō. so. ma. & ita intelligit Bar. illum §. in d. §. si uerō. Secundo casu, qñ vir premittitur are alieno. & tūc mulier agit hypothecaria, per quam consequitur res suppo sitas pro dote: & ante nuptias donationes. & ita loquitur l. vbi adhuc. C. de iure dor. Tertio casu. quando vir laborat aduersa fortuna: vel aliter est inops: tunc mulier non potest agere ad dotem; quia debet esse particeps infortunij, & ad uerfi casus viri sui. arg. d. l. si cum dotem. §. si maritus. so. ma. & ita refert Cyn. in d. l. vbi. in 7. q. & non solū non potest mulier repetere illo casu: sed ipsam soluere, si non dederat. vt in illo c. Aduertendum, qd in casibus prædictis, in quibus dixi restitutionem sciendam, scias, qd per istam restitutionē non desinit esse dos: sed est quædam simplex translatio de viro in eam. dos tamen est, & sola administratio in mulierē transfertur: vt ex dote restituta se, & familiam suam alar, & virum egentem. vt hic dicit gl. & §. si uerō. ex quo infertur, qd si illa dos esset profecta ab extraneo: & in casu restitutio nis sibi esset stipulatus. In casibus prædictis non debet sibi restitui, sed uxori: & hoc no. glo. in d. l. si constante. in princ. & prædicta faciunt ad quæst. ¶ vtrūm vxores expulso rum propter partialitatem possint repetere dotem b. & uidetur, qd non: quia ista est potius infelicitas fortunæ, qd maleficium viri. vide quod circa hoc no. Bal. in l. si cum dotem. §. si ma ritus. præalle. ¶ Secundo oppo. Papa mandat, qd vir præstet cautionem, quam potest. Sed contra hoc oppo. & vñ, qd non debeat

debeat prestare aliquam cautionem, vt l. j. C. ne fide. vel mā da. do. den. Sol. ex dictis Docto. hic, & alibi ita dicas. ¶ cum 19 quæritur vtrū ad obligationē dotis potest accedere fide iussor: distingue. aut mulier dat fideiussorem marito de soluendo sibi dotem promissam: & valet fideiussio. ff. de iure dotium. l. mutus. & l. promittendo. Aut maritus cauet vxori: & tunc aut constante matrimonio: aut eo soluto. si eo cō stante: & tunc aut per dationem pignorum. & valet, vt l. Ca lippus. aliās l. quamuis. ff. de sol. Aut dando fideiussorem: & tunc, aut de dote conferuanda. aut restituenda. si cōseruanda: & non valet. & ita loquitur l. j. præall. si de restituēda: & tunc ista cautio est præstata: quia vir vergit ad inopiā, & va let, vt in illo c. Aut alia rōne: & tunc Dyn. consuluit, qd valet fideiussio, p iura, & rationes, quas refert Cyn. in d. l. j. quod Bar. reprobat in l. si constante. §. quoties. ff. so. ma. ubi Bald. tenet cum Cy. Io. An. remittit hic ad no. per eum in Spe. eo. titu. §. nunc de dote. vers. illud. vbi omnino videas, dicit ip se. ¶ Tertio oppo. & vñ, qd non debuit hic præstari cautio a marito: agebat. n. iste vir contra extraneum. f. magistrū R. & sic actio. qua tenebatur extraneo stricti iuris, in quibus quidem actionibus stricti iuris cautio non præstatur, iuxta 20 no. in l. in omnibus. ff. iud. sol. vt dixi s. in q. Aduerte tamen; quia est quædam actio competens vxori ad repetitionē do tis. & ista est bonæ fidei, vt in §. fuerat. Inst. de act. quædam est actio competens viro ad dotem sibi promissam: & in il la est opinio, an sit bonæ fidei, vel stricti iuris. Bar. tñ tenet, qd sit bonæ fidei: quædam est actio competens extraneo ad 21 restitutionem dotis dare per eum: & illa est stricti iuris. & ista no. Bar. in l. de diuisi. ff. so. ma. licet aliter sentiat in d. l. si constante. in 2. q. prin. ¶ Quarto oppo. iste R. contra quem agebatur, erat laicus. quod paret: quia alia vice coram con sulibus sibi quæstio mota fuit: quod non potuisset, si fuisset clericus, vt s. de for. comp. c. si diligenti. Si ergo erat laicus, debuit conueniri coram iudice seculari, vt s. de fo. compet. c. licet. & c. si duobus. de app. hic autem conuentus fuit co ram iudice ecclesiastico: ergo malē. sol. Io. An. hic super ver bo [auctoritate nostra.] dicit, qd forte iste erat clericus: sed non est verum, vt s. dixi. vel quia actor pauper erat, & mise rabilis persona, potuit contra laicū impetrare literas a Pa pa, ad quem pertinet tuitio pauperum: & miserabiliū per sonarum. s. de off. deleg. c. significantiibus. & 87. dist. cap. 1. ¶ Quinto oppo. dicit hic, qd exceptum fuit de subreptione lite rarum. quia tacitō de re iudi. impetratio facta fuit: ergo im petratio nulla. vt l. si. C. senten. rescin. non poss. & s. de re iudic. c. inter monasterium. hic autem excepta ista exceptio ne ad confirmationem suā cōsulum processerunt. ergo ma lē. sol. dicit Innoc. qd ideo tenuit impetratio: quia sententia consulum non produxerat effectum rei iudicate perpetuō: sed ad tempus, scilicet donec maritus non caueret idonee, negaretur sibi exceptio. quia ergo maritus ille paratus erat cauere eo modo, quo poterat: meritō potuit impetrare, nō habita mentione illius sententiæ non habentis vim exclusio nis perpetuæ, sed temporalis. argu. ff. solu. ma. l. rei iudica. §. si in iudicio. vel die secundū Host. qd ista sententia consu lum fuit nulla ipso iure: quia lata contra ius scriptum. C. ne fideiuf. vel manda. do. den. ergo nō fuit necesse facere de ip sa mentionem, vt no. in c. ex tenore. s. de rescrip. & dicto §. si in iudicio. ¶ Vltimō Ioan. And. tangit hic de bonis para 23 phernalibus. & quærit vtrū maritus habeat bonorū para phernalium administrationem, sicut habet administratio nem dotis. dicit, qd non: quia in maritū transit dñum rei do talis, vt l. doce. C. de rei ven. Iustū ergo fuit sibi administratio nem cōmittere, vt l. nemo. C. de iud. Sed in paraphernalib. nullum ius hēt: nec contra expressam mulieris voluntatem pōt se de illis introumittere: quamuis circa voluntatē in his admittatur cum cautione de raro. C. de procul. maritus. &

l. si. de pac. conuen. ita dicit ipse. ¶ Circa hoc, tu canonista debes scire, qd bona paraphernalia dicunt illa, qd dantur, vt non sint in dotem: & mulier eis possit vtī, vt l. si ego. §. dotis aut. ff. de iure do. & dñ paraphernalis a parā, quod est præ ter, & pherni, quod est dos, quasi pter dotem. l. quod vxor secum ducit ad domum viri vltra dotem, vt no. p. glo. C. de pac. conuen. super rub. ¶ Sed incidenter circa hoc quærit. ¶ vtrū maritus lucretur fructus rerum paraphernaliū. gl. te 20 net, qd non, in l. si. de pac. conu. quam gl. Doc. ibi intelligunt in fructibus naturalibus: sed in industrialibus dicunt idem, qd dicit l. in vsuris. quas sine dubio vir lucretur, vt hic dñ in tex. hanc q. disputauit Mar. Syl. dicit vt in ea. ¶ Vnum no. ¶ qd conditio, quæ competit ad repetendum bona parapherna lia, soluto matrimonio, non est priuilegiata, vt d. l. si ego. §. si. & ibi Bar. ¶ Vltra Doc. quia istud. c. tractat de materia, cū vir vergit ad inopiam (quo casu potest mulier dotem pete re) est sciendū, qd istam materiam Bar. post Doc. alto, & pli xo stylo prosequitur in d. l. si constante. Et quia materia est multum vtilis, & incognita Canonistis: breuiter quædam ex 22 dictis suis vtilia reasumam. & præmitto ad euidentiā di cendorum. ¶ qd super illa repetitione dotis, cum vir vergit ad inopiam, habemus tria iura diuersimodē loquentia: nā iure Digesti. ista repetitio conceditur, cum constat euiden tissimē, viri facultates non sufficere. hoc modo loquit text. in d. l. si constante. vñ ergo agi non poterat, nec illo casu, ad aliud, qd ad litē. Superuenit postea nouum ius Cod. quo p uisum est plenius: quia licet bona mariti sufficiant ex actio ni: tñ si maritus labore inopia: puta est nobilis hō, qd parum hēt: habet tñ. f. quantum sufficit creditoribus, & exactio ni dotis: tñ quia oportet eum stare honorificē, oīa expendit: se cundū iura Dig. mulier non poterat agere. sed p ius Cod. p̄t. vt l. vbi adhuc. & l. in reb. de iu. de. Superuenit vltimō ius 23 Auth. quo est prouisum plenissimē. ecce vir hēt tñ, qd suffi cit creditoribus, & doti: & est ita diues, qd p̄t viuere: tamen est dubium, ne vertatur ad inopiā: quia malē vñ substantia sua. scdm iura Dig. & Cod. nō poterat agere: sed iure Auth. nouissimo p̄t. vnum ergo ius non corrigit aliud: sed addit al teri iuri, plenius prouidendo. ¶ Sed contra istas prouisio nes oīum prædictorum iurium posses instare: & dicere, hæc malē dicta: quia cum aliqui det restitui post tps: det inter im idonee satisfdari in actione bonæ fidei: vt est actio dotis, competens mulieri, vt in §. fuerat. de rei uxo. ac. & l. in oib. ff. de iud. Illa verò iura prouident de restitutione fionda añ tps: non de satisfatione præstanda. qd restitutio fiet debito tpe. ergo malē. sol. dicit Bar. in d. l. si constante. in 5. op. meo. lius est habere res, qd cautionem. vt l. qui ita. §. j. ff. ad Treb. vel dic scdm eius opi. qd constante matrimonio nō tenet fit deiusio, vel cautio de restituenda dote, solu. vt l. j. C. ne fi deiuf. vel mand. do. den. fuit ergo necessarium remedium p̄ dictarum legū, vt ibi p eum. Qui et op. qd in casu dilapida tionis dos debeat sequeltrari, non restitui, vt l. si cum dotē, §. si uerō. ff. so. ma. ibi loquit, cum vxor est furiosa: quo casu si vir bona dilapidat, sequeltrat dos, vt ibi. & dixi s. in scda oppo. ¶ His præmissis ordinat Bar. illam materiā per qua tuor qōnes prin. prima tendit, & concernit personam eius, a quo petitur pp inopiam. scda personam eius, qui petit. ter tia modum repetendi. quarta repetitionis effectū. ¶ Circa primum. f. personam eius, a quo petitur pp inopiam. primō quærit, qd qualiter pbabitur viri facultates ad dotis quanti tatem non sufficere. Dy. dicit, qd probabitur per vulgi opin iem, vt no. in d. l. vbi adhuc. vel probabitur exhibendo creditor i viri quantitātē sui patrimonij: qd probatio sufficere vñ. nisi ipse probet aliter, ut no. in l. cum de lege. de prob. & s. de p̄ fump. c. fi. Barto. tñ tenet, qd vulgi opinio sola sufficit tertio casu: nam scdm eū, quædā sunt causæ, in quibus snia lata fa cit magnū præiudicium: & in illis requirit plena cognitio. Pet. de Anch. super 4. Decr. o 3 &

& probatio, quæ refultat ex demonstratione patrimonij, & cumuli æris alieni, vt dixi. quædam sunt causæ, in quibus snia lata facit modicum præiudicium; & in illis fufficit femi plena probatio, vt l. 3. §. causæ. ff. ad carbo. & ff. ad exh. l. 3. §. sciendum. & quod ibi no. quia ergo ex snia, quæ fertur in illo iudicio refertis dotis, marito paratur modicum præiudicium: quia deseruiet oneribus matrimonij: sicut si confisteret penes eum, vt dixi §. meritò fufficit probatio per opinionem vulgi. ¶ Secundo iuxta prædicta querit. ¶ qualiter in casu huius c. & simil. fumatur paupertas: siue inopia. dicit ipse, q. qnq; in aliquibus casibus lex limitat, qualiter debet intelligi pauper: tunc stabo dispoñi legis. vt ff. de accu. l. nulli. & Inst. de succ. l. j. §. sed nostra. cum sim. qnq; lex hoc non limitat: tunc in casibus, in quibus parat ex paupertate paruum præiudicium: relinquitur arbitrio iudicis, vt C. vñ vir & vxor. arbitratib aut hic iudex diuersimodè, scdm diuersitatè personarum, & fori. nã vna mulier habens mille in bonis, est pauper. vnus rusticus habens minus, est diues. argu. de ver. sig. l. nepos Proculo. & quod no. de reg. iu. l. in condemnatione. & l. sed si fuisse perit. de iud. Itè ex qualitate factorum. consideratur. n. onus iniunctum, vtrum illi sit sufficiens, vel nõ: scdm hoc dicatur diues: vel pauper, vt l. paupertas. ff. de excu. tu. & Inst. de excu. tu. §. pp paupertatè. circunstantijs ergo pbatis, remanebit arbitrio iudicis. & illa scire prodest ad multa, vbi expedit scire de paupertate, & diuitijs, vt in testibus, & alijs. ¶ Tertio querit. ¶ qualiter probetur virum inchoare malè uti substantia sua. glo. in Auth. de æqua. do. §. illud. vñ dicere, q. probetur p vulgi opin. vel loquendi cõsuetudinè: alibi vñ no. q. debeat probari p actus extrinsecos: quia vendit, dilapidat. &c. vt no. de tu. & cur. da. ab his. l. is q. §. si. & vñ probari de cura. fu. l. j. ipse verò dicit idè, qd̄ s̄. in j. q. Nam qnq; agitur contra maritum: vbi fit paruum præiudicium: & fufficit vulgi opin. In alijs casibus: vbi fiet magnum præiudicium, vt in casibus l. is qui. & l. j. de cur. fu. vel in casu huius c. si pp inopiã viri ageret hypotheca. cõtra tertium possessore. & dico, q. ex gestis, & alijs actibus extrinsecis det probari. ¶ Quarto quero. pone ¶ maritus est mercator: vadit per mare, vt alij faciunt, cum mercibus: de quibus incipit perdere, & depauperari: & ita est vulgi opin. q. vergat ad inopiã: an mulier poterit repetere dotè. vñ q. non; quia adhuc est diues: licet tendat ad inopiã. & sic nõ habet locum l. vbi. Item nec l. si cõstante. quia bona creditoribus adhuc sufficiunt: nec ius Authenticorũ, qd̄ exigit, vt vir inchoet malè uti substantia sua: sed hic non malè uti cõcepit: sed bene. In negociando sibi: ergo nõ det impunitari contrarius euentus; quia sufficit vtiliter esse cõceptũ, vt l. si an vltro. de neg. gest. Bar. dicit, q. qnq; res dñ malè geri, qnq; respectu initij, vt d. Auth. qnq; respectu finis, vt C. de impon. lu. & per totum. In proposito ergo fauore dotis (ne mulier possit dotem perdere, si vir perueniat ad perfectam paupertatem) vtroq; modo intelligo: vt siue malè inchoet respectu principij: siue malè exitum habeat: consulatur mulier. ff. de reg. iu. l. in ambiguis. & hoc vñ sentire gl. in d. §. illud. ¶ in glo. quid si maritus. ¶ Quinto querit. pone, ¶ maritus est exbannitus de ciuitate sua pp malefium: vtrum tunc mulier poterit remedio p̄dictarum legum repetere dotè. ¶ quidam, q. sic: quia bannitus æquiparatur deportato. Inst. qui. mo. ius pa. po. sol. §. relegati. & in 10. col. hic finitur lex. circa prin. sed in deportato est locus repetitioni, ut C. de repu. l. j. & no. in l. 2. circa prin. solu. ma. ergo idè in bannito. Bart. dicit, q. oia bona huius banniti fuerunt publicata: & tunc non est dubium, q. repetitio locum habet; quia est imperfecta inopia. Idem in parte bonorum publicata, vt l. si marito. solu. mat. si verò nihil est publicatum de bonis eius, sed solum exul, referuatis bonis: tunc est dubium: finaliter tñ credit locum esse repetitioni, per rex. in Auth. de æqua.

do. q. habet locum, vbi inchoat malè uti substantia sua: sed ille, quem oportet peregrinari, malè utitur substantia sua: quia peregrinatio deducit quem ad paupertatem, & mortè. vt in Auth. de exhib. reis. in prin. & in Auth. vt oēs obed. iudic. prouin. §. & hoc considerantes. in fin. & hoc vñ tenere Spec. in tit. de do. inter vir. & vxo. §. si. ver. quid si vir. plus dicit ibi, q. marito absenti debent mitti alimenta: pro quo dicto facit de iure do. l. mutus. §. manente. & in Auth. de ince. nup. §. si verò contigerit. coll. 3. ¶ Sexto querit quid si ab initio, cum mulier dedit dotem, maritus erat in inopia constitutus: vel alio ex prædictis casibus: qui faciunt locum repetitioni dotis, constante matrimonio: an poterit uti beneficio istarum legum. Dy. q. non. per l. si is a quo. §. fin. vt in pos. le. Cy. in l. vbi. in 4. q. distinguit. aut mulier sciuit: & præiudicat. aut non: & tunc non præiudicat. Barto. tenet, q. siue sciuerit: siue ignorauerit mulier conditionem viri, semp habet dicta remedia. allegat pro casu illud c. & rationem. videlicet quia mulier non possit expressè facere deterioiorem conditionem dotis per pactum, vt l. de die. & l. Attilicinius. de pact. do. multò minus debet hoc operari simplex sciencia mulieris, vt ibi per eum in 6. q. & dixi §. in 9. no. ¶ Septimo querit. ¶ quid in focero: si recepit dotem, & vergat ad inopiã, & malè utatur substantia sua. vñ, q. contra eũ nõ possit agi: nam regula est, actionem de dote non dari: nisi soluto matrimonio. C. de prescr. 30. an. l. cum notissimi. §. illud. de iure do. l. in rebus. & hæc regula fallit in viro vergente ad inopiã. sed de focero nõ habemus expressum: ergo istudum est regula. & præsertim quia leges, quæ loquuntur de viro, non extenduntur ad focerum, vt l. si verò. §. de viro. fo. ma. sed gl. tenet contrarium in d. l. vbi adhuc. & l. si constante. & eas sequitur Bar. & respondet ad contrarium in d. l. si constante. in 7. q. vbi videas, qn̄ possumus legem extendere ad casum alium: & qn̄ non. ¶ Octauo queritur. si maritus, & focer tenentur alternatiuè: & vnus eorum vergat ad inopiã: an habeat locum repetitioni? gl. dicit, q. sic in d. l. si constante: quia negari non potest cõpissè malè agere res, p̄ dote astrictas. & hoc verum sine dubio contra illum, qui malè cõpissit. Sed contra alium dubitatur: quia factũ vnus conreorum non nocet alteri, nisi sint focij. ff. de vsu. l. mora. §. si. & no. per Dy. in c. mora. de reg. iu. lib. 6. dicit Bar. q. aut vir, & focer sunt obligati, tanquam duo rei: puta si est hoc actũ tacitè, vel expressè. ff. de duo. re. l. 3. 2. respon. & tunc si sunt focij, non vñ dubium, q. pp paupertatem vnus possit agi contra alium. ar. ff. de duo. re. l. pe. Si verò non sunt focij: & tunc idem, scdm eum, quantum ad hunc casum: nam licet regulariter factum vnus non noceat alteri: tñ fallit, quantum ad perpetuam actionem, vt l. fin. de duo. re. nam paupertas vnus nocet alteri: quia aufert sibi beneficium diuisionis. ut in Auth. hoc ita. C. de duo. re. Ita in p̄posito, paupertas vnus nocet alteri. præterea non est dubium, q. casus mortis contingentis in personam viri facit dari actionem contra focerum: quare non idem in casu paupertatis alterius imminetis. qnq; sunt obligati ambo, non tanquam duo rei: & tunc non credit, q. pp inopiã alterius possit agi contra reliquum. Nam oia iura dicunt [factum vnus cuiusque.] &c. & non det aliquis alterius odio prægrauari, vt in reg. non det. de reg. iu. l. 6. qualiter autem duo rei possint cõstitui in dote. vide in d. 7. q. per eum. ¶ Nonò querit. ¶ quid si extraneus recepit dotem: (quod fieri potest, vt l. fina. de do. cau. non nu.) an eo vergente ad inopiã, habeant locum remedia prædictarum legum. glo. dicit, q. sic in d. l. si constante. quia eadem est equitas. ergo &c. tenet ergo illa gl. l. prolata in vno casu, extenditur ad alium casum, & habent eandem rationem. idem no. de reg. iur. l. qui pp necessitatè. Cõtrarium vñ no. C. de pa. qui fil. di. l. 2. Dy. in c. in argumentũ. de reg. iu. lib. 6. tenet glo. in l. si constante. qn̄ lex simpliciter loqui-

loquitur. Sed si in l. esset verbum taxatiuum, sicut est in d. l. 2. quia dicit [hoc tantummodo casu] vel per aliam legè prohibentur extendi: tunc non extenderemus. Bar. circa istũ articulum extensionis legum notabiliter sic distinguit in hac 32 9. q. ¶ vtrum lex extendatur ad casus, similem rōnem habentes. dicit aut l. est prolata simpliciter: aut in ea sunt verba taxatiua. primo casu, aut per extensionem induceretur correctio aliarum legum: & non pot, vt in Auth. quas actio. & ibi no. C. de fac. san. ec. & l. præcipimus. in fi. de app. aut inducit legum declaratio, siue distinctio: & fieri pot, vt in reg. iuris. q. pp necessitatè. præalle. Secundo casu qn̄ in l. sunt verba taxatiua: tunc aut per aliam legem apparet de extensione: & extendimus, vt l. ob as. C. de prædij. mi. & de vsu. leg. l. serui noie. & l. contractus. de reg. iu. aut per aliam legè nõ apparet de extensione: & tunc aut lex est prolata in casu fauorabili: & extenditur, vt l. illud. C. de sacros. ec. aut in casu odioso: & tunc secus, vt d. l. 2. C. de pat. qui fi. di. ¶ Decimò, & vltimò circa istam partem querit. ¶ si maritus vult dare mulieri agenti fideiussorem. an euitabit exac. glo. in d. l. vbi dicit, q. non. & idem ibi Cy. in 4. q. & bene dicit, secundum Bar. in illa 10. q. ¶ Veniamus ad secundam. f. ad personam, q. repetit dorem pp inopiã: vel quia vitur quis malè substantia sua. primo querit circa hoc ¶ quid in casu, vbi dos est communis patris, & filiarum: an filia possit agere, patre inuito. dicit, q. de hoc est casus in §. illud. in Auth. de æqua. dot. po fita. C. de colla. Auth. quod locum. quæ loquitur in dote pfectitia, in qua distinguitur: an sit parua, an magna. adde alium casum, q. et vbi dos est parua: & pater est ita pauper, q. si dos perderetur, denuo non possit eam dotare: tunc filia, patre inuito, permitteretur agere. gl. est in l. 2. §. ceterũ. fol. ma. & no. q. in illis casib. in quibus filia pot agere vigore illius Auth. non requiritur consensus patris. de quo loquitur l. non solum. §. necessitas. de bo. qua. li. ¶ Secundo querit. tu dixisti §. prox. q. qn̄ est dos magna, & pfectitia, p̄t filia agere inuito patre. ¶ quò intelligitur magna, vel parua. Rãdeo, scdm qualitatem personarum. ff. de iur. do. l. quæ ro. & l. siue generalis. Ide no. in d. Auth. quod locum. ¶ Tertio queritur. ¶ quid si p̄t absens eo casu, quo filia non p̄t agere sine consensu suo. Rãdet, q. tunc filia poterit agere, vt l. si longius. ff. de iud. & de iur. l. sed si vnus. §. filio. qd̄ intel lige cum cautione rem ratam patrem habiturum, vt l. 2. §. si. ff. fo. ma. ¶ Quarto querit. ¶ quid si non mulier: sed pater eius vult agere: vtrum possit. gl. dicit, q. sic cum ad eum pertinet periculum amissionis: quia de suo teneretur dotare: vt in Auth. sed quamuis. C. de rei vxo. act. Sed intellige verum, si filia consentiat: vel non habeat probabilè cãm contradicendi, vt d. l. 2. §. si. ff. fo. ma. & l. si cum dotè. §. eo autè tpe. e. ti. Itè intellige, q. dos ista, quã p̄t exigit, non det peruenire ad manus patris, sed oneribus matrimonij deseruiere. Item per exac. istam filia non perdit ius consolidationis. 38 quod dicit vt in d. 4. q. p eum. ¶ Sexto querit. ¶ si mulier dedit dotem: & stipulata sit reddi qn̄cunq; solu. mat. an currente inopia possit agere: vñ q. non: quia expressa p̄uissio i vno casu tollit p̄uisionem in alio, vt l. si cum dotem. fol. ma. & l. fin. de pac. conuen. contrarium dicit Bar. in hac 6. q. Et ad contrarium rãde p̄ theoricam in l. 2. C. de iur. emph. in 6. q. 39 ¶ Septimò querit. ¶ vtrum si extraneus dedit dotem, p mulier: & pactus est totam sibi reddi: an in hunc casum inopia poterit extraneus agere. gl. in d. l. si constante. in princ. dicit, q. non: quia non vñ stipulatus in illum casum: sed de mum fo. ma. præterea (vt dixi) ista est p̄pria restitutio: cum dos ipsa restituta mulieri deseruiat oneribus matrimonij, sicut prius. ¶ Incidenter tñ querit Bar. ¶ an extraneus heat remedium l. in oibus. ff. de iud. vñ, q. non: quia actio sibi cõpetens est stricti iuris. ergo cessat remedium d. l. Bar. optimè probat, q. imò actio, q. datur extraneo, sit bonæ fidei. &

q. l. in oibus. habeat locum et in contractibus stricti iuris: vt no. in l. dedi. de cond. & dem. & ff. qui. ex cau. in poss. ea. l. in possessione. & vñ casus in l. si creditores. de priu. cred. ex his, & alijs concludit, q. extraneo succurratur per remedium d. l. in oibus. p hoc adducit l. vniuersa. de preci. Impe. off. & quod ibi per Cy. ¶ Septimò querit. ¶ si p̄t stipulatus dotè sibi reddi, fo. ma. an poterit vergere in casu inopiã. videt isti casui renunciaffe. ar. l. si cum dotem. ipse dicit, q. iste casus remanet sub dispõne iuris communis: & ideo remanebit cõis ista actio patris, & filiarum: & sic erit idem, quod dictũ est s̄. in 4. q. & prædicta vera intelligit, et si p̄t stipulatus sit in oem casum restituendæ dotis. ¶ Octauo querit. ¶ p̄t uel extraneus dotè recipit, & vergit ad inopiã. certum est, q. mulier p̄t agere, vt dictum est. ¶ Sed nunquid ipse vir poterit agere contra extraneũ, vel contra patrem: si ponamus eum emancipatum: vñ q. sic. nam mortuo patre, & eo exheredato, hêt actionem vtilem, vt de dot. præleg. l. 2. §. si. si tñ. & no. j. §. prox. in gl. præterea vñ casus de cond. & dem. l. Titio: centum. §. Titio. præterea hoc vñ sibi regula iuris generalis, quod vbi est onus matrimonij: & ibi esse det dos. de iure do. l. si is. §. j. In contrarium vñ: quia cum illa actio sit introducta contra iura, vt d. l. si constante. cum sim. non vñ ei cõpetere. ar. de leg. j. l. legata inutiliter. Bar. dicit, q. actio personalis pro dote, q. competit hoc casu, uel hypoth. competit mulieri. vt d. l. si constante. & l. vbi. non ergo poterit eam intentare vir suo noie. ar. de le. j. l. seruatõ legato. §. si testator & de le. 3. l. fideic. §. interdum. Non obft. §. Titio. quia illud de equitate: quia persona viri fuit nominata in legando: & aliã fecus: vt l. cum p̄t. de iure dot. fatetur tñ, q. ex regula posita in l. si is. §. j. de iur. do. refultat quedam cõdictio ex l. vel officium iudicis, quod competit ipsi filio: qui sustinet onera matrimonij: vt dos esse debeat penes eum: pro qua poterit agere ante, et extra casum inopiã. pro hoc alleg. gl. no. ff. de do. præleg. l. 2. §. si tñ. in gl. super verbo iudicio: ad quod vide de quod no. Dy. in l. cũ dorem. §. transgrediamur. ff. fo. ma. ¶ Nonò queritur. ¶ vxor decesit stantibus liberis: dos remansit apud patrem. p̄t nunc fo. ma. vergit ad inopiã: nunquid filij poterunt agere contra eum ad dotem per remedia harum legum: vñ, q. sic: quia priuilegium dotis trãsit ad filios eiusdem matrimonij, vt l. alsiduis. §. exceptis. C. q. po; in pign. hab. & l. et. fo. ma. In contrarium vñ l. l. is nulla. ff. de iud. & quia de his rebus p̄t p̄t facere quicquid vult, vt l. 1. C. de bo. ma. dicit Bar. q. remedia istarum legum nõ habet locum, quæ tñ succurrunt mulieri constante matrimonio: sed ea mortua est solum: sed si p̄t vitur malè substantia sua: si quidem est talis vsus, qui cadat in prodigalitatè: & tunc aut malè vitur dote (quia fortè fundam dotalem vendit: vel pignorat): & tunc filij nõ possunt aliquid dicere: sed mortuo patre, poterunt vendicare, vt l. j. C. de bo. mat. & in Auth. de nup. §. & ita. colla. 4. erubescit em l. & vt ibi. Sed si dotem alio modo dissipat, & subuertit: vel cum dos sit in quantitate patrimonij, suum totaliter destruit, q. dos filijs non sit salua: putat eis consulendum per officium iudicis: vt suum habeat saluum. ff. ad Treb. l. Imperator. & de sent. pa. l. si. vbi vñ casus, & probatur optimè. ff. vt le. no. ca. l. si. in prin. ¶ Decimò, & vltimò circa hoc querit: ¶ vxor hêt dotem, & filios: & marito uergente ad inopiã mulier est excommunicata, vel exbannita: ita q. pp suum delictum non pot agere: quin repellatur exceptione: filij sui volũt agere ista actio ne contra patrè, ac et contra alios possessores hypoth. cum illa actio sit fauore matris, & filiorum: vt ex ea sustentent. queritur, nunquid possint eorum nomine: vel nomine matris: vel aliquo alio iure. dicit ipse, quæstio est disputabilis: tandem credit, q. filij possint agere contra quemcunq; cõiuncta persona nomine matris: nec repelluntur ex persona sua, cum agatur ad eorum vtilitatè. & hoc primò pbatur: Pet. de Anch. sup. 4. Decre. o 4 quia

quia licet aliis persona coniuncta non possit agere contra voluntatem coniuncti, vt l. Pomponius. in fi. de neg. gest. tñ vbi persona coniuncta prosequitur proprium interesse, agit pro inuito, nec repellitur excep. vt l. j. & 2. ff. fol. ma. facit de appel. l. non tñ. præterea p̄ agit actio. de dote noie suo: & noie filia: & tñ (quia agit ad propriam vtilitatem) nō obstat sibi exceptio ex persona filia: vt l. 2. §. si volun. fo. ma. et si exceptio procedat ex delicto filia: vt no. Dy. procuratori in rem suā ex persona auctoris: a quo non habet cām lucratiuam, non opponitur exce. doli, excōicationis, vel banni, vt ff. de doli exce. l. apud Celsum. §. de auctori. cum si. & no. per Dy. in reg. cum quis in ius. de reg. iu. li. 6. Sed coniuncta persona, licet non dicatur propriè procurator. ff. iud. solui. l. 3. in fin. tñ quasi procurator impropiè d̄r, vt l. sed hæc. in prin. & ibi no. de proc. cum ergo hic filij agant ad suum cōmodum, sunt quasi procuratores in rem suam. vt in §. impropria. Item non habent cām lucratiuam. quia titulus dotis ex parte viri, & filiorum non est lucratius. de act. & obl. ex promiss. igitur eis non ob. & c. concludit ergo, q̄ eius nomine possunt agere. consulit tñ, vt in libello dicant se agere ad eorum vtilitatem. dicit et̄, q̄ possunt agere suo noie proprio, saltem vtilibus actio. quia mulieri competunt directæ. quod sic probat. q̄ ius dat alicui actionem ad meam vtilitatem, illo impedito agere, vtilis actio mihi competit, vt l. j. C. de act. & obl. l. j. & 2. de insti. sic hic, cum actio d̄r mulieri, et̄ ad vtilitatem filiorum. præterea si testator legat alteri ad meam vtilitatem, mihi competit actio. de leg. j. l. seruo legato. §. si testator. de le. 3. l. fideicom. §. interdum. Ita ergo & hoc sibi agant, qui ex illa exactione commodum sunt laturi. pro hoc facit de iud. l. si longius. cum sua materia. Et si tu dicis. quō filij poterunt agere contra patrem, cum nō sit iste casus de illis no. in l. is nulla. de iud. vel et̄ contra extraneos possessores, cum debeat præcedere discussio in bonis patris, vt j. dicam. Rūdeo, imō est de casibus, cum ille casus pertineat ad alimenta: de quibus inter patrem, & filium potest esse quæstio. vt l. si quis ali. de libe. agno. & prædicta sunt vera, si filij sint maiores. quo casu et̄ competit eis iudicis officium, vt dos sequestraret, vt l. si cum dote. §. si aut̄ in seuisimo. & §. si verò dotem. solu. ma. Sed si essent minores, constitueretur eis curator liti. vt no. in d. l. si longius. & tene ista menti. ¶ Expediti de secundo articulo principali: veniamus ad tertium. f. ad modum repetendi. primò ergo ¶ quæro, qua actione agat mulier ad istam dotem. Rñ. aut̄ mulier dedit in dotem res constitutas in pondere: numero: vel mensura. & tunc mulier poterit agere actione personali. vt d. l. si constante. ibi [dotis actio.] & c. & de dote prælega. l. p̄. & ibi no. Itē poterit agere hypotheca. vt C. de iure do. l. vbi. & gl. 2. in d. l. si constante. nam illo tpe, quo cōpetit p̄sonalis, competit hypotheca. ff. de difra. pig. l. cum soluenda. Item si poneres res emptas ex dotali pecunia: vel dotem datam esse in rebus æstimatis tali æstimatione, quæ faciat emptionem: eo casu vir non esset soluendo: satis credit mulierem habere vtilem in rem: sicut si compereret sol. ma. vt p̄batur in d. l. vbi in rebus. in prin. & §. si. si verò mulier dedit in dotē res inæstimatas: tunc siquidem vir ipas res dotalis dissipat: & hēt mulier solum remedium sequestrationis, vt l. si cum dote. §. si verò dotem. si verò substantia sua malè vtitur: tunc credit, q̄ poterit vindicare ab extraneo possessore, & viro: sicut ab extraneo possessore, vt d. l. in rebus. & l. vbi. in 9. q. per Cyn. ¶ Secundò quærit̄ vtrum cum vxor vult agere hypoth. contra extraneos, debeat prius p̄cedere discussio in bonis viri. glo. in d. l. vbi. dicit, q̄ sic. idē ibi Cy. in 11. q. & Spe. in ti. de don. inter vir. & vxo. §. si. ver. 48 si quo iure. ¶ Tertiò quærit, ad quas res poterit mulier agere hypoth. Rūdeo, aut̄ quæris in rebus immobilibus: quæ sunt propriæ viri. & tunc non est dubium, q̄ poterit agi cō-

tra virum, & contra extraneos, vt d. l. vbi. aut non erant propriæ viri: sed emphytheoticariæ, siue feudatariæ. & tunc idē durat ius viri. aliàs secus, vt l. lex v̄stigalis. de pign. Si uerò quæris de mobilibus: aut sunt merces: siue causa mercandi habitæ: & tunc aut eas habet maritus: & p̄t agere, aut iam sunt venditæ: & non p̄t agere, vt l. cum tabernam. in prin. de pig. sed si non sint merces: tunc poterit agere, per d. l. vbi. cū hoc non inueniatur prohibitum. ¶ Quartò quærit. pone, q̄ vir minor accipit vxorem: nunquid erunt bona eius tacite obligata: ita q̄ possit vxor in casu inopiæ agere hypoth. v̄, q̄ non: quia prohiberentur res eorum obligari, vt l. j. de reb. eorum. e. contra, q̄ sic. quia lex permittit ei matrimonium facere. vt Inst. de nup. in prin. ergo & accessoria. f. dotem accipere, ar. l. mutus. in prin. de iure do. & hoc tenet Cy. C. de legi. tu. l. fi. & per l. 1. 2. & 3. de rebus eorum. Alibi tñ in illa obligatione, quæ descendit ex dispositione legali. dicit glo. q̄ minores non astringuntur, vt in inuectis, & illatis in domum conductam per minores: in quibus dicit gl. q̄ hypot. non nascitur in litem quia. de pac. quam sequitur Dy. Inst. de act. §. item seruiana. Bar. in prædicta q. referit opin. Guil. de Cug. quam idē tenet. & v̄ ipse tenere, q̄ non sunt eius bona tacite obligata. p̄ quod consulit, q̄ ille, qui dat dotē minori, accipiat obligationem bonorum expressam cum iuramento. per Auth. sacra. ¶ Quintò quærit, quid de fructibus eius anni, in quo dos repetitur: diuidentur secundum formam l. de diuisio. cum le. fo. ff. fol. ma. v̄ q̄ sic. quia datur actio illo casu, sicut soluto matrimonio, vt d. l. vbi. contrariū tenet Bar. f. q̄ omnes fructus extantes debeant dari mulieri: non aut̄ debet dicta diuisio fieri. & probat hoc ex finali effe ctu huius restitutionis. fit em̄, vt ex fructibus rerum sibi re situtarum se, & suos alat. ¶ Sextò quærit, vtrum in ista causa requiratur libellus, liris contestatio, & reliquus ordo iudicij: v̄ q̄ non. quia est de appendicijs, & tangentibus matrimonium. ergo sine figura iudicij procedendum, vt cle. dispensiosam. de iud. contrarium tenet ipse. alle. Spe. e. ti. §. si. ver. quo iure. & ibi vide libellū in illo iudicio. ¶ Septimò quærit. quas exceptiones admittit iudex in hoc iudicio. dicit, q̄ omnes exc. iuridicas contra libellum & contra perso nam: vt quia minor: vel quia agit sine consensu patris in casu, quo non potest, per Auth. quod locum. C. de colla. Item q̄ mulier, quæ repetit, malè vtitur iubstantia sua. quo casu quid fieri debeat, dictum est supra. Si verò quæris de exceptionibus tangentibus negocium principale: tunc dat plures regulas. prima est. nō exceptio, q̄ cōstante matrimonio, dotem minuit: hoc casu poterit opponi. probatur in l. quāuis. fo. ma. & de impen. l. quod d̄. sc̄da regula est. omnis exceptio, qua omiſsa, soluto matrimonio non esset consultum: hoc p̄t opponi. hoc patet in exc. ne quis conueniat: nisi qua tenus facere p̄t. de qua j. dicam. & dixi §. e. c. j. tertia regula est talis. nulla exceptio, quæ procedat ex causa, quæ dotē cōstante matrimonio non minuit: & qua non opposita, soluto matrimonio, marito poterit esse consultum: potest in hoc iudicio opponi. probatur in d. l. vbi. in fin. pone maritus est p̄ctus de dote lucranda, fo. ma. per diuortium, liberis extātib. quod pactum valet. de pac. do. l. 2. Si modò mulier repetit dotem, repetit perinde, ac si matrimonium esset solutum, vt d. l. vbi. poterit ne vir opponere exc. ex illo pacto? certe non: quia talis dotem constante matrimonio nō minuit: & viro, soluto matrimonio, potest esse consultum, vt ibi. ex his soluit talem q. j. mulier quia uir vergit ad inopiam, repetit dotem consistentem in qualitate: vir vult opponere exceptionem compensationis alterius quantitatis sibi debite: an poterit: & certè, licet possit indistinctè, si ageret. sol. ma. vt C. de rei vxo. act. l. j. §. taceat. tñ in casu proposito compēfatio non poterit opponi. quia constante matrimonio dotē non minuit: & q̄ soluto, & etiam eo constante potest viro

alia

alia via consuli. nā hoc casu dos repetitur, quasi in cām alimentorum. ergo non v̄ opponenda compensatio. C. de cōpen. l. in ea. hoc probatur aliter. ius offerendi, quod competit secundis creditoribus contra primos præcedentes actio nem hypothe. competit et̄ contra mulierem, sol. mat. vt C. q. po. in pig. hab. l. cum tibi. Sed eo casu, quo agitur constante matrimonio p̄ inopiam contra eam, talis exc. non opponitur, vt no. Cy. in d. l. cum tibi. Ista. n. restitutio non est simplex: sed est limitata secundum suum effectum. & idē cū omnis exceptio nitatur æquitate. de doli exc. l. qui æquitate. contra ista non opponuntur omnes exc. quæ opponunt̄ fo. ma. quia æquitas hoc non dicit. ¶ Octauò quærit, tñ nunquid mulier possit sibi consulere per viam retentionis. respondet, q̄ sic tam contra extraneos agentes hypoth. vt d. l. vbi. q̄ et̄ contra ipsum virum: non solum cum vir petit, qui vergit ad inopiam, vt in isto c. ¶ Nonò quærit, quid si vir est contumax, vtrum procedatur ad diffinitiuam. dicit, q̄ non: sed mittitur mulier in possessionem. sicut aliàs regulariter. C. de bo. aut. iu. poss. l. cum proponas. de quo in Spe. hic. eo. ti. §. fin. vers. quid si aduocatus. ¶ Decimò circa hoc posset quæri. vtrum spontanea voluntate possit maritus propter inopiam mulieri restituere dotem. dicit ipse, q̄ non posset recitari ista quæstio: nisi videamus de quarto articulo. f. de effectu huius restitutionis dotis. ad istum ergo repetitionis articulum veniamus, qui est quartus, & vltimus principalis. ¶ Quæro ergo primò. quis sit effectus huius repetitionis. & dic, quod magnus: nam mulier non poterit amodo p̄dere dotem suam per viri dilapidationem. Item alet ex ea. Item viri conditio non fit ex illa restitutione deterior: quia ipsa similiter ex ea alitur. Item vxor non p̄t alienare. Item prædia dotalia remanent sibi salua in casu soluti matrimonij, vt d. l. vbi. & l. si cum dote. §. si verò dotem. solu. matr. ¶ Secundò quærit. an hæc consequatur dñum rerum consignatarum sibi a viro pro dote. quidam q̄ sic: q̄n agitur actione personali: nam tunc dantur insolutum: & mulier consequitur dominium. Ita v̄ tenere glo. in d. l. vbi. quæ incipit. Item dicas & c. & ista glo. tenet Bart. allegat pro casu in Auth. de æqua. do. §. illud. ibi [sic. n. habitura erat in collationis rōne res proprias.] & c. licet Spec. contra teneat: & non bene hoc eo. ti. §. si. ver. sed nunquid poterit. ¶ Vt tamē clarius ista liqueant: sic distinguit. aut mulier agit hypoth. & tunc certum est, q̄ non consequitur dñum: sed pignus tñ, vt d. l. vbi. Aut agit actione in rem: & tunc non consequitur per traditionem: sed suum fuisse, ex legis redditione declaratur, vt d. l. in rebus. C. de iur. do. aut agit personali: & datur sibi res in solutum: & consequitur dñum, vt dictum. aut dubitatur: vt verbi gratia mulier petiit de rebus viri sibi assignari vsque ad quantitatem dotis, & iudex in snia assignauit: modò illud verbum assignare [est] dubium: p̄t. n. intelligi per translationem dñij. ff. de rei ven. l. item si verboratū. §. præterea. & de as. li. per totum. Item p̄t se h̄re ad dotem loco pignoris: vel loco custodia: ff. de ven. in pos. mit. l. j. §. antepe. Isto casu dicit Gui. de Cu. in l. si noxali. q̄ bona viri data custodia: & sic loco pig. pro hoc. ff. de leg. 2. l. cū pater. §. p̄ plurib. Bar. contra. credit. n. in dubio, dominium trāslatum: cum p̄cedat causa habilis. allegat pro casu. ff. de iure do. l. dotis fructus. §. si. & pro dote. l. j. circa mediū. Nō obstat. §. pater pluribus. quia ibi non p̄cedebat causa habilis: vt dixi: hic sic. ¶ Tertiò quærit. mulier agit hypotheca. cōtra virum: & consequitur oia bona sibi obligata: poterit ne ipsa habere talia bona sibi obligata pro quantitate dotis: vt pignori incumbat: sicut alii creditores faciunt, cum agunt hypotheca. vt no. C. de bon. aut. iudi. poss. Auth. ei qui iurat. vt sic hypotheca. intentanda per mulierem sit huiusmodi effectus. dicit q̄ non: nam ista mulier agit constante matrimonio ex speciali iure, & agit respectu certæ causæ: vt se, suosq;

alat de dote. ergo pro quantitate dotis agatur hypotheca: ria. si. C. communia de leg. in fi. & fi. no. Cyn. C. de iure do. l. j. in 15. q. ¶ Quartò quærit. pone q̄ vir constante matrimonio extra iudiciū mulieri restituit certa bona pro dote sua: & confessus est se vergere ad inopiam: vel coram iudice. & sic de plano confessus est vir: vtrum valeat ista restitutio, q̄ præiudicet viro, & alijs creditoribus, ne possint reuocare. Cy. in l. vbi. præalleg. in 12. q. tenet, q̄ non valeat talis contractus: quia habet instar donationis, vt ibi per eū. Bar. dicit, q̄ aut ista confessio est adiuncta cum veritate: quia ita apparet notoriè: vel probatur aliter ita esse: & valet restitutio: quia non prohibetur vir agnoscere bonam fidē. de ad. min. tu. l. quoties. §. sicut vir. ergo non poterit reuocare: nisi dedisset res maioris pretij, quæ caderent in damnum: creditores et̄ non poterunt dicere contra, dicto casu: nisi vt possent restitutione facta per iudicium contentiosum. aut illa confessio est falsa, & non coniuncta cum veritate: (quia nō apparet: vel probari non p̄t virum vergere ad inopiam:) & tunc est dubium. pro cuius solutione præmittit Bar. talē regulam. ¶ q̄ omnis contractus, ex quo dotis conditio fit melior: & vir non efficitur pauperior, est licitus inter virum, & vxorem. ff. de iure do. l. ita constante. & clarius eo. ti. l. fin. In proposito ergo. si vir assignauit vxori: vt ea habeat loco pignorum: tunc dotis conditio fit melior: & securior. & v̄. ex eo, q̄ res est pignoratæ: nec vir efficitur pauperior, cum de iure esset tacite obligata: sed tñ minus hēt maritus: quia administrabat istas res: modò mulier administrat. vtrum ergo ex hoc possit dici dotis conditio deterior: ita q̄ possit reuocari. dicit q̄ vsque ad quantitatem dotis ista donatio, vel administratio fructuum facta mulieri valet. vltra verò dotis quantitatem poterunt reuocari. casus est de do. inter. vi. & vxo. l. ex animo. creditores ergo, quod est ultra dotis quantitatem, poterunt reuocare. quod verò infra, non poterunt: cum sit facta restitutio ex vera causa in contentioso iudicio. Si uerò uir consignauit, uolens in eam transferre dominium: tunc est dubium. nam v̄, q̄ non possit fieri parti. C. si dos constante mat. l. j. & in Auth. de nup. §. dotis. cōtrarium tenet ipse. f. q̄ valeat: & in vxorem transeat dominium ista restitutio non fit ob aliud: nisi vt vxor se, suosq; alat, vt d. l. vbi. sed hac de causa p̄t dos restitui, ut l. mutus. §. manente. de iure do. præterea regula præcedens pro hoc facit. quia dotis causa non fit deterior: nec uir efficitur pauperior: quia fructus deseruiunt oneribus matrimonij: nec res restituta poterunt alienari. Non obstat. l. j. C. si dos constante mat. quia ibi restitutio, ut vxor sibi habeat: nec de cetero teneatur ad aliquid. hoc uerò fit ex causa limitata, & ut deseruiant fructus oneribus matrimonij, sicut prius: & pacta dotalia firma perdurent. Aduerte tñ: quia inter restitutionem illam, quæ fit ab eo, qui non uergit ad inopiam: & illam, q̄ fit ab eo, qui uergit, est dñia in periculo deteriorationis rerum, ut dicam j. proxim. q. Item aduer. quia in omnibus casibus prædictis requiritur, q̄ appareat infirm̄ dotis contractum ante matrimonium. nam si constante matrimonio confiteretur se dotem recepisse: & per illam dotem confessam restitueret bona sua. siquidem dos fuisset in rebus immobilibus: p̄sumptio est iuris, & de iure, q̄ fuerit fraus: & nullo modo præiudicet creditoribus, ut C. de dona. ante nup. Auth. sed iam. & ibi per Cyn. an autem ipse uir possit reuocare, plenè per Cy. C. de do. cau. l. qd̄ de succes. ¶ Quintò quærit. si tales res mulieri restituta: fiant deteriores: ad quæ pertineat commodum, uel incommodum. Rūd. aut fuerunt restituta: in pignus: & periculum est uiri. C. de pig. act. l. pignus. aut fuerunt restituta: in dominium: & tunc si quidem ex uera causa inopiæ: & periculū erit mulieris: quia illi res perit, cuius est. ut d. l. pignus. & eius erit commodum, sicut in alijs rebus dotalibus. de iure do. l. 4. & l. plerumq; in prin. & hoc

& hoc tenet Guil. in d. l. si noxali. §. j. Si uero fuerunt res restituta ex falsa causa inopia: tunc periculum est uirum: nam ad restitutionem lex duo requirit, scilicet causam iustam, ut se, suosque aliat, ut dixi. Item ut soluat mulieri non perditur, ut d. l. mutus. §. manente. Sed postquam perdidit uel data mulieri perditur: ergo restitutio uel non tenere in mulieris preiudicium. hoc uel tenere gl. in simili. ff. fo. ma. l. si cum dorem. §. j. in glo. super verbo iusti. commodum uero pertinet ad mulierem. quod dicit, ut no. Dy. in reg. qui sentit. de reg. iu. lib. 6.

63 ¶ Sexto querit. quid si fructus dotis non sufficiunt uxori ad alimenta: utrum uir teneatur dare ultra. dicit, quod sic, si hēt unde det: quia etiam nulla conū. tenetur eum alere. ut l. qd si nulla. de reli. & sum. fu. & l. si cum dorem. §. si autem. in fi. fo. ma. & dixi §. in 1. no. ¶ Septimo querit. quid iuris si fructus sunt tot, qui super sunt peractis oneribus matrimonii. dicit, quod uero restituuntur: nam dotis fructus debet esse uiri. ff. de iure do. l. dotis fructus. nam si eos vxor lucraretur, conditio uiri efficeretur deterior. quod nolunt hic iura, (ut supra dictū est.) Item esset quedam donatio, quod prohibita est inter uirum, & uxorem. pro hoc facit. C. de epif. & cle. l. 3. ¶ Octauo querit. utrum ista petitio, qua facit mulier uiro, habeat effectum solide actionis: an uero in quantum uir facere potest. gl. in l. si constante. in gl. vlt. d. l. tenet, quod exigat in quantum facere potest. Sed in l. vbi. tenet contrarium, quod exigit a muliere. Cyn. ibi tenet illam glo. Bar. tenet utraq; glo. uerum dicere: & diuersis casibus loqui. ad cuius euidenciam premitit, quod qui agit actione reali contra eum, qui habet beneficium, ne conueniatur, nisi quatenus facere potest, illud beneficium non habet locum: quia tunc agit contra eum, tanquam contra quemlibet possessorem, ut l. Nefennius. §. si. ff. de re. iu. & ita tenet Gui. de cond. inde. l. quo nomina. nunc ergo dicit, quod mulier agit hypo. sicut loquitur, l. vbi. tunc uir debet condemnari in solidum: quia tunc contra eum agit reali: tanquam contra quemlibet possessorem. Item nullum paratur sibi preiudicium, solu. mat. nam offerendo uxori, quod sibi debet cum effectu, habita ratione ne egeat: recuperabit hypothecam suam, & ibi no. dicit gl. [hoc casu.] & c. quasi dicat, quod agit hypoth. secus quando agit personali, quia iuris habet beneficium. Non obstat si dicis: non potest hoc allegare, cum alatur inde: nam dico, quod si illud beneficium suum modo non admittitur: nec posset opponere illam excep. fieret sibi in futurum preiudicium, solu. ma. nam cum mulier agit personali: dantur sibi res in solidum: & si transfret in eam dominium, solu. ma. ageret rei ven. per quam uir excuteretur in solidum, ut dixi. poterit ergo opponi illa exc. in illo iudicio: qua omissa fo. ma. uiro non esset consultum, ut dixi §. in 7. q. proximi articuli. ¶ Nono querit. quid si uir post restitutionem est effectus diues: nunquid dos sibi restituatur. glo. in l. vbi. dicit, quod non: sed remanebit penes uxorem. & hoc tenet ibi Cyn. per finem illius l. vbi. ibi [si quid inde postea acquisiuit.] Alii sunt in contraria opin. quod uideretur tenere Spec. in d. §. fin. ver. quid si. in fi. & hoc tenent etiam quidam moderni tali ratione. illud, quod fit propter inopiam, est temporale, donec veniant diuitia: ff. de mun. & hon. l. circa §. deficientium. & de va. mu. l. his oneribus. §. au. is. de iure immuni. l. semper. §. negotiatio. Bar. tenet se cum glo. d. l. vbi. quod sic probat: quandoquocumque casus est superueniens, qui ab initio impediret actum, qui tendit ad eundem effectum, cum actu gesto ex superuenienti casu, non tollitur quod est gestum. ff. ad l. fal. i. his uerbis. In fi. de lo. §. ex contrario. & per Dy. in reg. actus legitimi. de reg. iu. li. 6. hac autem restitutio facta est ad securitatem mulieris: ergo non tollitur restitutio iam facta. pro hoc allegat quasi calum. ff. qui satisd. cog. l. sciendum. §. fina. vbi cautio interposita pro securitate a paupere non possidentem non tollitur superueniente possessione: uel diuitijs. ratio